

D O
JASNIE WIELMOZNEGO Jmśc PANA
STANISŁAWA
NA ŁOHOYSKU I BERDYCZEWIE
H R A B I
TYSZKIEWICZA

CIWONA XIĘSTWA ZMUYDZKIEGO,
STAROSTY NACUNSKIEGO,
NA TRYBUNAŁ GŁOWNY W. X. Lit.

DEPUTATA.

NAYJASNIEYSZEGO KROLA JMCI

STANISŁAWA

AUGUSTA

PANA NASZEGO MIŁOSCIWEGO JMIIENINY
PRZY SWOICH RAZEM

OBCHODZĄCEGO.

O D A.

*Od obowiązanego Jego FUNDATORSKIEMU JMIE-
NIOWI Zakonu Bazyliańskiego, Prowincyi Lit.
Roku 1773. Dnia 8. Maja.*



WIELMOŻNEGO JASNE

STANISŁAWA

LA LOHOZAN I BERDZ

HRABI

YSKIEWICZA

CIWONA KIESTWA ZMIYDZKIEGO

STAROSTY NACZYSKIEGO

LA TRYBUNAŁ GŁOŹNY W ZŁE

DEPUTATA

IMJANISZYKOWEGO KRÓLA JMC

STANISŁAWA

AUGUSTA

WIAŃCOWA

BRZYSZCZ

CECHODZKIEGO

ODA

WŁADYSLAWA

XVIII. 2. 1040



Memoria

CONVENIUNT REBUS, SÆPE SUIS.



Fałszli czy prawda, na czym się gruntuia
Wiefczy Duchowie, że Parnaskie Cõry
Gdzie osobliwszy, przypadek zaczuia
Na tym padole, opuściwszy Gõry
Swego Boskiego mieszkania, tu w loty
Spieszã, dla ludzkiej uczszczenia ochoty:

Na Uroczystość, w którą Jmieniny
Wielkiego Krõla, Mąż wielki, z swoiemi
Razem obchodzi, naywiększe przyczyny
Sã, aby Bostwa miały się ku ziemi,
Nie tak dla blasku większego dodania,
Jak dla podziwu i uszanowania.

A2

To

To jest przypadek ofobliwzły całę,
Godzien być znany, nietylko krajowi
Pałemonńskiemu i Lackiemu, ale
Całey Ewropie, owfzem okręgowi
Całego świata, ni Garamantami
Ni Tuleńskimi kończyć się brzegami.

Wart być od famych Bogow uwielbiony
I rozciągać się aż do potomności
Nieokreśloney; w którym przedłożony
Prawdzi się wyrok w całę dofađności,
Ze często rzeczy mogą się z Jmieniem
Zgodzić jakimśi łosow przedzrządzeniem!

O jakże z rzeczą zgadza się, i fklada
W równość niejaka ftań poniższy z starszym
I odleglejszym! gdy razem przypada
Dzień TYSZKIEWICZA tryumfu z Monarfzym.
Jak pięknie łosem okoliczność rządzi,
Jak powierzchowność na gruncie nie błądzi!

Ma wzgląd i prawo do Króla poddany
Nie tylko przez tę podległość istotną,
Którą mu zawsze jest obowiązany,
Ale też aby kochał go, i zwrotną
Cząstkę brał w szczęściu jego, oraz chwały
Jego, za fwoy zysk poczytał niemały.

I te

I te to prawo wstęp Ci pierwszy daie
Zacny STAROSTO, do obchodu Twego
Króla Jmienia, lecz nie na tym staie;
Łączą się iezcze trzy względy do niego:
Jmienia iedność, związek pokrewieństwa,
Oraz przymiotow znaczne podobieństwa.

Kochasz Monarchę godnego kochania,
Kochasz też sławę Polakow prawdziwą
W tym STANISŁAWIE, i do okazania
Miłości z winnym poddaństwem, szczęśliwą
Znalazłeś porę, Dzień ten Jmienniczy
Jego, który się razem za Twoy liczy;

Boś sam STANISŁAW Imieniem i rzeczą.
Jednakże Panu prymu ustępuiesz
Należytego, kiedy z większą pieczęą
I wspaniałością jego odprawuiesz
Święto, niż Twoje: a to samo Tobie
Idzie ku większey chwale i ozdobie.

Z tego samego jednoimiennictwa,
Które Ci szczęście z Twym Królem zdarzyło,
Do nieiakiego sławy uczestnictwa
Wchodził, gdy Imie z rzeczą się zgodziło.
Cóż gdy Cię iezcze krew zbliża ku niemu
Od Przodków fercu wżczepiona Twoiemu?
Twa

Twa Rodowitość dawna w swoim zdroju,
Dom strumieniami wielą rozszerzony
W Polfcze i Litwie, cokolwiek w pokoju
I w wojnie ozdób, tym wszystkim uczszczony,
Cokolwiek załug i cnot w kraju wolnym
Mieć można, do tych wszystkich uznan zdolnym,

Związek krwi z temi wszystkiemi Domami
Tak w Palemonie, jako w Lechu, które
Równie zacnością, jako załugami
Wyfoką biorą nad jnnemi góre,
Naywięcey Mitry lustrem iaśniejące,
I samych Koron zaucztytymi mające.

To wszystko czyni sławy Twoiey próbę.
Lecz iesli z Przodkow i z związku z Zacnem
Cześć jaka może spływać na Osobę;
Nayosobliwsza ta między wszystkiemi
Z tąd jest dla Ciebie, żeś z Królem złączony,
Którego wielbią Ewropeyskie Trony.

Ten jako swój Rod w Lechii nikomu
Starożytnością nieustępujący,
Ani zaletą od żadnego Domu
Nieprzewyższony, co raz wzrastający
Tak podniósł własnych zaucztytów majątkiem,
Jż prawie nowym stał mu się początkiem.

Rd-

Równie i innych z Swym Domemłączonych
Zafzczył, lustru dodawszy im wiele
Dla swych przymiotów nad gmin wyniesionych,
Ktòre Go zawsze stawily na czele.
I pierwey jeszcze, nim nasz Tron szczęśliwie
Zasiadł, Kròlem go czynily prawdziwie.

Còż gdy już w owym naywyższym Urzędzie
Na widok świata całego się stawił,
O jak w momencie uderzył blask wszędzie
Jego cnot rzadkich, jak wkròtce się wflawił
Wcaley Ewropie, i gdzie tylko znają,
Co to jest Cnota, i wagę iey dają.

Małyż dla Ciebie, Mężu znamienity,
Honor ze związku, ktòry masz z tym Panem?
Gdybyć na innych zbywało, zali Ty
Nieprzewyższałbyś wielu swoim stanem?
Azali nie dość tego Ci byłoby,
Ze do tak Wielkiey należysz Osoby?

Lecz gdy ztąd na Cię blask spada niezmierny,
Ze STANISŁAWA kochasz, STANISŁAWIE,
Ze Go uwielbiasz, jak Poddany wierny,
Ze Ci jest Swoim w pokrewieństwa prawie;
On też to sobie za niecześć niebierze,
Ze się tak zbliżasz do niego w tey mierze.
Chce

Chce on od wszystkich ziomków być kochanym,
Ina to całym sobą zasługuie.
To sobie wdziękiem od natury danym
Za cel czynności wszystkich przedstawuie.
Ani pożyczta za wstydy, mieć poddanych
Związkim krwi z Sobą nieiako zrównanych.

A gdy rozsądkiem Królewskim prawdziwie
Naybardziej ceni cnoty osobiste
I zaszczyt własny; stara się gorliwie,
Jako dał nieraz próby uroczyście,
Zeby nietylko miał swoich powinnych
Tak godnych Siebie, lecz też wszystkich innych.

Kto mu podobnym chce być tym sposobem
Nieobraża się, owszem rokosz czuie;
I tych, co sławy własnym się wyrobem
Dobrze starała, niezmiernie szacuje:
Których w Swe widzi wstępujących ślady,
Ma to za honor bez żadney przysady.

I kogoż bardziej podobieństwo łączy
Cnot i przymiotów z Monarchą tak wielkim,
Jak Ciebie, Panie, w którym się niekończy
Lustr na rodzaju Przodków chwały wszelkim,
Ale kształt bierze osobliwszy i Now
Z gruntu Osobie Twęj właściwych czynów?
Ma-

Mądry Król, to mu nazwisko przysłało:
To własność jego kryśli doskonale:
To z wszystkich Polskich Królów się dostało
Jemu samemu w sprawiedliwym dziale:
Ten za istotną różnicę wspaniałą
Tytuł i obce Dwory mu przyznały.

O Tobie także któż słusznie nie powi,
Ze ten sam przymiot Twęj duszy różniczny
Zbliża Cię Twemu nieiako Królowi?
I gdy gatunek przymiotów rozliczny
W Tobie iaśnieje, ta własność iedyna
Jest innych niby głowa, zbior, przyczyna.

Król wszystkich serca pociąga do siebie
Swą łaskawością, dobrocią, łagodnym
Postawieniem się każdemu: i Ciebie
Toż samo czyni podobieństwa godnym
Z tak dobrym PANEM, tym Ty zaśluguiesz
Chwałę, i miłość u ziomków znayduiesz.

Monarchę czysta zaleca gorliwość
O wiarę Przodków, i prawa krajowe,
O swej Oyczyzny gruntowną szczęśliwość:
Stawia Go za wzór sentymenta zdrowe
Ku Bogu, oraz wiary powinności,
Które bez żadney pełni wytworności.

vbq A

B

O

O! by tey cnoty naśladowców wiele
Miał, iak ma Ciebie, Przechacny CIWONIE,
Można by w ten czas to powiedzieć śmieie,
Ze nie przy samym jest pobożność Tronie,
Ze kray się rządzi z prawdziwego wzoru
Monarchi (wego, i tchnie duchem Dworu.

Możeż być kiedy słuszniejszy zdarzenie,
I imson z rzeczą dziwniejszy stofunek,
Jako Monarszych Roczyn uspoenie
Z Twemi, przez godny uwagi trafunek?
W którym gdy wzgledy tak wielkie wpadaia,
Kształt mu trafunku cale odbieraia.

Gdy więc Korona z Litwą swe złączywszy
Szczerze życzenia, Monarsze wykrzyka,
I chęć oświadcza w sposób naygorliwszy:
Ten głos i Ciebie niejako dotyka,
Godny CIWONIE, z słusznego powodu
Wspólnego lednych Jmieniin obchodu.

Ty wszystkim ziomkom piękny przykład dajesz,
Jak wielbić Króla są obowiązani,
Ty sam na czele wszystkich pierwszy stajesz,
Dla wypłacenia powinney mu dani,
Twarz Twoia szczerą okazuje radość,
Ze czynisz Świętu Monarszemu zadość.

A gdy

A gdy od życia Monarchi ogólnie
Wszystkich poddanych jest zawisłe życie,
Oraz każdego z osobna szczególnie;
Komuż to służy bardziej przyzwoicie,
Jak Tobie, który związki szczególniejsze
Maż z dobrym Królem i względu scilleysze.

Co tedy PANU życzą z winney cnoty
Wierni poddani, oraz inni wszyscy,
Którzy przedziwne Jego czezą przymioty,
Z obcych narodów jak dalsi tak bliscy,
Co my naybliżsi z poddanych życzymy,
To też do Ciebie słowować możemy.

Niech nam naydłużey Król naylepszy żyie
STANISŁAW AUGUST wiekiem nayszczęśli-
wszym!

A przy nim iesli może życie czyie
Być celem naszych życzeń ofobliwzym,
Te jest naybardziej Twoje, FUNDATORZE
Nasz szcudroblivy, i Monarchi wzorze.

Jeżeli Kościół, jeżeli Zakony
W Litwie i Polscze Jmieniowi Twemu
Są wiele winne; my też z naszej strony
I Przodkom Twoim i Tobie samemu
Nie mniej powinni jesteśmy: świadkami
Wilno, i Łohoujsk są z Zyrowicami.

Więc hołd naszemu Monarsze powinny
Zniośćszy z wdzięcznością razem, którą mamy
Ku Tobie, Panie dla nas Dobroczynny,
W ręce go Twoje uprzeymie składamy;
Te połączenie gdy się z rzeczą godzi,
Pewność nam o swej niezdrożności rodzi.

Zyi w długie lata, którego chwalebne
Zycie, Monarsze, Oyczyznie, i Wierze,
Sobie, i wielu innym jest potrzebne.
Zyi szczęście jaśnij co raz w wiekfzey sferze.
Ten los Domowi Twemu jest właściwy,
A Twey Ofobie arcy-sprawiedliwy.

